
Progressivo n°911/19 del 30/01/2019 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD023/31                                                                 DEL 31/012019 

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA – DPD  

SERVIZIO: PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO – AVEZZANO – 

DPD023 - UFFICIO : COORDINAMENTO E GESTIONE DEL PRELIEVO VENATORIO ED 

IMPLEMENTAZIONE DELL’OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE – PIAZZA TORLONIA 91 

– AVEZZANO 

 

 

 

OGGETTO Approvazione programma corsi di formazione sulla biologia della fauna ittica e degli 

ecosistemi fluviali per l’anno 2019, FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E 

ATTIVITA’ SUBACQUEE – Comitato Regionale - art. 20, commi 1 e 3, L.R. n°28/2017 e 

s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO che: 

 il c. 1 dell’ art. 20  della L.R. 28/2017, prevede che l’attività di pesca dilettantistico-sportiva nelle 

acque del territorio regionale può essere praticata da coloro che hanno effettuato il versamento della 

tassa di concessione regionale e che sono titolari di idoneo attestato conseguito a seguito del corso 

di formazione; 

 il c. 3 dell’art. 20 c della L.R. 28/2017,  prevede che la Giunta Regionale definisce i criteri e le 

modalità per l’organizzazione dei corsi di formazione, in collaborazione con il Laboratorio ( Istituto 

Zooprofilattico di Teramo) e le associazioni di pesca sportiva riconosciute, sulla biologia della 

fauna ittica e degli ecosistemi fluviali; 

 il c. 13 dell’art. 20 della L.R. 28/2017,  prevede l’obbligo della frequenza ai corsi di cui al comma 3 

a decorrere da 18 mesi dall’entrata in vigore della  legge.  

 

ATTESO che con  DGR 896 del 22 novembre 2018 sono stati approvati i criteri e le modalità dei corsi di 

formazione sulla biologia della fauna ittica e degli ecosistemi fluviali e che per l’anno 2019 le domande per 

l’organizzazione di tali corsi devono pervenire alla Regione entro il 15 dicembre 2018;   

 

VISTA la determinazione n°256 del 28.11.2018 con la quale, in ottemperanza all’art. 4 della L.R. 28/2017, 

sono state riconosciute le Associazioni piscatorie operanti in Abruzzo, tra cui la FEDERAZIONE 

ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITA’ SUBACQUEE Sezione Regionale d’Abruzzo;  

 

VISTA l’istanza da parte del Presidente della FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E 

ATTIVITA’ SUBACQUEE – Comitato Regionale, del 14-12-2018 prot. R.A. n° 0353869/18, con la quale ha 

comunicato le date e le sedi dei corsi; 

 

VISTA la   nota integrativa  del 30-01-2019, prot. R.A. n°28886/19, con la quale l’Associazione comunica il 

programma, la data e i curricula dei docenti sulla biologia della fauna ittica e il relativo schema del registro 

delle presenze, per  n° 3 corsi della durata di 12 che si terranno nei giorni 01-02 febbraio a Fossa (AQ) in Via 

Verona n°1; nei giorni 08-09 febbraio a Sulmona (AQ) in Via Pescara n°8; nei giorni 09-16 febbraio a 



Progressivo n°911/19 del 30/01/2019 

Civitella Roveto (AQ).   

 

VISTA l’istruttoria da parte dell’Ufficio  Coordinamento e gestione del prelievo venatoria ed 

implementazione dell’osservatorio faunistico  regionale; 

 

RAVVISATA la conformità dell’istanza della FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E 

ATTIVITA’ SUBACQUEE –, ai criteri e  modalità dei corsi di formazione sulla biologia della fauna ittica e 

degli ecosistemi fluviali approvati con DGR 896 del 22 novembre 2018; 

 

VISTA la L.R. 77 /1999 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A  

per quanto esposto in premessa: 

1 DI APPROVARE il programma dei corsi di formazione sulla biologia della fauna ittica ittica e degli 

ecosistemi fluviali, con il relativo schema del registro delle presenze, presentato della FEDERAZIONE 

ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITA’ SUBACQUEE , che allegato al presente atto ne forma parte 

integrale e sostanziale; 

2 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del programma sul sito della Regione;  

3 DI PROVVEDERE a comunicare il presente atto alla FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA 

E ATTIVITA’ SUBACQUEE .  

 

 Avezzano,                                           

                                                                Il Dirigente del Servizio vacat 

                                                             IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

            Dr. Antonio DI PAOLO 

                                                                          Firmato digitalmente      

          L’Estensore 

      p.a. Antonio Silveri 

Firmato elettronicamente 

 

                                 Il Responsabile dell’Ufficio 

                                       Dott. Franco Recchia  

                                  Firmato elettronicamente 

 


